- 1 -

新疆维吾尔自治区中央专项彩票公益金支持地方社会

公益事业发展资金（优秀爱国主义电影进校园

项目）转移支付 2023 年度绩效自评报告

项目名称：优秀爱国主义电影进校园项目

实施单位（公章）:中共新疆维吾尔自治区委员会宣传部

主管部门（公章）：中共新疆维吾尔自治区委员会宣传部

项目负责人（签章）：赵燕

填报时间： 2024 年 3 月 25 日

- 2 -

新疆维吾尔自治区中央专项彩票公益金支持地方社会

公益事业发展资金（优秀爱国主义电影进校园项目）

转移支付 2023 年度绩效自评报告

为贯彻落实党中央全面实施预算绩效管理决策部署，根据

《财政部关于开展 2023 年度中央对地方转移支付预算执行情况

绩效自评工作的通知》（财监〔2024〕3 号）精神，中共新疆维

吾尔自治区委员会宣传部高度重视，严格按照规范组织完成了

2023年中央专项彩票公益金支持地方社会公益事业发展资金（优

秀爱国主义电影进校园项目）绩效自评工作，现将自评情况报告

如下：

一、绩效目标分解下达情况

（一）中央下达中央专项彩票公益金支持地方社会公益事业

发展资金转移支付预算和绩效目标情况

1.下达预算情况

2022 年 11 月，根据《财政部关于提前下达 2023 年中央专

项公益彩票金支持地方社会公益事业发展资金预算的通知（财综

〔2022〕89 号），财政部提前下达新疆 2023 年中央专项公益彩

票金支持地方社会公益事业发展资金 28,800 万元，统筹安排用

于支持新疆社会福利事业、体育事业和其他专项公益事业发展。

2.下达绩效目标情况

财政部随文下达新疆区域绩效目标表，具体为：

- 3 -

（二）自治区资金安排、分解下达预算和绩效目标情况

1.自治区分解下达预算情况

- 4 -

2022 年 12 月，自治区财政厅印发《关于提前下达 2023 年

中央专项彩票公益金支持地方社会公益事业发展资金预算的通

知》（新财综〔2022〕52 号），下达自治区党委宣传部 2023 年

中央专项彩票公益金支持地方社会公益事业发展资金 895 万元，

用于优秀爱国主义电影进校园项目。

2.自治区分解下达绩效目标情况

自治区党委宣传部向自治区财政厅备案绩效目标表 1 张，具

体为：

- 5 -

- 6 -

二、绩效目标完成情况分析

（一）资金投入情况分析

1.项目资金到位情况分析

2022 年 12 月，自治区财政下达 2023 年中央专项彩票公益

金支持地方社会公益事业发展资金（优秀爱国主义电影进校园项

目）895 万元，资金全部拨付至自治区党委宣传部，资金到位 895

万元，到位率 100%。

2.项目资金执行情况分析

截止 2023 年 12 月 31 日，2023 年中央专项彩票公益金支持

地方社会公益事业发展资金（优秀爱国主义电影进校园项目）共

计 895 万元，实际执行 895 万元，执行率 100%。

（二）项目资金管理情况分析

1.资金分配科学性

根据《中央专项彩票公益金支持地方社会公益事业发展资金

管理办法》的相关要求，自治区党委宣传部严格按照专项资金使

用方向、分配原则和绩效目标，结合工作职能和全疆文化艺术进

校园活动开展实际需要，2023 年度申请优秀爱国主义电影进校

园项目资金 895 万元。

2.资金下达及时性

根据《财政部关于提前下达 2023 年中央专项公益彩票金支

持地方社会公益事业发展资金预算的通知（财综〔2022〕89 号）

精神，自治区党委宣传部严格落实《中央对地方专项转移支付管

- 7 -

理办法》和《中央专项彩票公益金支持地方社会公益事业发展资

金管理办法》相关规定，及时向自治区财政厅报送专项资金使用

方案。经自治区财政厅核准后，印发《关于提前下达 2023 年中

央专项彩票公益金支持地方社会公益事业发展资金预算的通知》

（新财综〔2022〕52 号），及时将专项资金下达至自治区党委

宣传部。

3.资金拨付合规性

严格按照《自治区本级预算单位财政资金拨付管理规则》等

国库集中支付制度规定，合法合规将资金拨付到位，未出现违规

将资金从国库转入财政专户或支付到预算单位实有资金账户等

问题。

4.资金使用规范性

在专项资金管理工作中，自治区党委宣传部与自治区财政厅

建立了经常性的沟通与积极主动的协调机制。为确保项目顺利实

施，结合上年度优秀爱国主义电影进校园项目实际执行情况，自

治区党委宣传部与自治区电影发行放映有限责任公司签订合同，

并将专项资金分批拨付到位。同时，印发通知要求电影公司严格

按照专项资金管理规定，加强项目资金管理，确保专款专用。根

据合同约定条款及“三重一大”要求，电影公司严格按照财务支

出流程规范使用项目资金，未出现截留、挤占、挪用或擅自调整

等问题。

5.资金执行准确性

- 8 -

自治区党委宣传部作为项目实施主管部门，进一步明确项目

管理工作要求，制订工作实施计划，加强项目实施过程的组织领

导，进一步规范资金管理，确保资金执行及时性和准确性。在资

金执行过程中，一是通过监管平台系统全面掌握各地进校园电影

放映情况；二是加大调研检查力度，发现问题及时整改，确保措

施落实到位，提升校园电影放映质量。截止 2023 年 12 月 31 日

专项资金全部执行完毕，资金执行率为 100%。

6.预算绩效管理情况

自治区党委宣传部按照中央及自治区财政资金支出绩效管

理相关制度规定，不断加强绩效目标管理、绩效运行监控和绩效

评价管理体系建设。在绩效目标管理工作中，按照中央和自治区

随文下达的绩效目标，及时向自治区电影发行放映有限责任公司

单位印发专项资金拨付通知，要求公司严格落实绩效管理工作要

求，并配合开展相关工作；在绩效运行监控工作中，动态跟踪项

目实施进程和专项资金执行进度，对各地（州）、县（市、区）

放映计划、放映进度、放映规范性、宣传工作等方面进行绩效考

核，确保项目建设质量、预算执行和绩效目标符合预期目标；在

绩效评价管理工作中，严格按照绩效评价管理相关程序，真实、

客观、公正的对专项资金绩效目标、预算执行、实施效果等情况

进行全面综合评价。

7.支出责任履行情况

按照财政事权和支出责任划分有关规定，自治区党委宣传部

- 9 -

严格落实补助资金“事前审批、事中监管、事后评价”的管理工

作要求，认真履行本级支出责任，确保专项资金足额落实到位、

专款专用，充分发挥补助资金使用效益。

（三）总体绩效目标完成情况分析

备案的总体目标是：在全疆 14 个地州市，4717 所中小学开

展“践行文化润疆 优秀国产电影进校园”展映活动。每所学校

每学期放映 2 场电影，每学年放映 4 场电影，共计放映 18868 场，

实现全疆中小学生在校观影全覆盖，推动我区校园影视教育工作

提质增效，在青少年中厚植爱国主义精神，铸牢中华民族共同体

意识。

全年实际完成情况为：2023 年我区持续推进“优秀爱国主

义电影进校园”展映活动，2023 年春季学期累计放映 19178 场，

补完了因 2022 年受疫情影响未完成的放映任务。2023 年度秋季

学期累计放映 18928 场，圆满完成了 2023 年放映任务。《万里

归途》《流浪地球 2》《雄狮少年》等新片大片深受学生们的喜

爱，《史话新疆》受到思政课老师们的一致好评。学校积极配合

开展丰富多彩的观影延伸活动，学生们以手抄报、朗诵、演讲等

形式分享观影感受。展映活动在校园厚植爱国主义精神，铸牢中

华民族共同体意识。

（四）绩效指标完成情况分析

1.产出指标完成情况分析

（1）数量指标

- 10 -

指标 1：“活动涉及地州市数量”指标，指标值为≥14 个，

实际完成 14 个，完成率 100%，偏差率 0%。

指标 2：“学校数量”指标，指标值为≥4717 所，实际完成

4717 所，完成率 100%，偏差率 0%。

指标 3：“全年放映场次”指标，指标值为≥18868 场，实

际完成 18928 场，完成率 100.32%，偏差率 0.32%。

（2）质量指标

指标 1：“电影放映覆盖率”指标，指标值为 100%，实际完

成 100%，完成率 100%，偏差率 0%。

（3）时效指标

指标 1：“全年按时放映率”指标，指标值为≥80%，实际

完成 100%，完成率 125%，偏差率 25%。指标偏差原因：14 个地

州市均严格按照通知要求时间，按时完成放映任务。

（4）成本指标

指标 1：“电影放映成本”指标，指标值为≤660 万元，实

际完成 660 万元，完成率 100%，偏差率 0%。

指标 2：“宣传运营成本”指标，指标值为≤235 万元，实

际完成 235 万元，完成率 100%，偏差率 0%。

2.效益指标完成情况分析

（1）经济效益

未备案经济效益指标。

（2）社会效益

- 11 -

指标 1：“以红色经典影片作为生动教科书，弘扬主旋律，

传播正能量”指标，指标值为不断增强，实际完成为不断增强，

完成率 100%，偏差率 0%。

（4）生态效益

未备案生态效益指标。

（5）可持续性影响

指标 1：“教育引导中小学生铸牢中华民族共同体意识”指

标，指标值为不断增强，实际完成为不断增强，完成率 100%，

偏差率 0%。

3.满意度指标完成情况分析

指标 1：“观影师生满意度”指标，指标值为≥90%，实际

完成 95%，完成率 105.56%，偏差率 5.56%。

三、偏离绩效目标的原因和下一步改进措施

（一）偏离绩效目标的原因

2023 年中央专项彩票公益金支持地方社会公益事业发展资

金（优秀爱国主义电影进校园项目）经过自评，备案的绩效目标

均已全部完成，未出现偏离度大于（含）30%的绩效目标。

（二）项目实施中存在不足

1.项目实施过程中，部分地州市与教育部门前期沟通联系不

够，未能按时上报放映排期计划。个别学校出现临时调整放映时

间，导致放映计划未能按期进行。

2.为完整准确全面贯彻落实新时代党的治疆方略，要不断加

- 12 -

强对广大青少年的爱国主义思想教育，目前，优秀爱国主义电影

进校园项目仅覆盖了中小学校，大中专院校、中等职业技术学校

还是空白点。

（三）下一步改进措施

一是加强统筹谋划，精心组织放映。各地州市宣传、教育部

门要进一步加强沟通联系，结合实际，统筹规划，合理制定放映

计划，精心组织好放映，让校园放映为学校思想课堂注入新活力，

教育引导广大中小学生从小树立爱国爱党爱人民的思想，系好人

生的第一粒扣子。

二是推进拓面增效，创新服务模式。2024 年将全疆 44 所大

中专院校、98 所中等职业技术学校纳入展映范围，以优秀爱国

主义电影为生动的教课书，在新疆的大学生、中职学校学生中厚

植爱国主义精神，牢固树立铸牢中华民族共同体意识。

三是加强资金监管，发挥最大效益。利用好电影监管平台，

实现科学有效监管，确保放映场次真实有效。督促自治区电影发

行放映有限责任公司，管好用好专项资金，严格按照项目实施方

案绩效考核目标考核细则按时下发放映经费，发挥补贴资金最大

效益。

四、绩效自评结果及拟应用和公开情况

（一）按照财政部《项目支出绩效评价管理办法》（财预

〔2020〕10 号）规定，单位自评标准是：预算执行 10 分、产出

指标 50 分、效益指标 30 分、服务对象满意度指标 10 分。经自

- 13 -

评，2023 年中央专项彩票公益金支持地方社会公益事业发展资

金（优秀爱国主义电影进校园项目）绩效自评得分为 100 分，其

中：预算执行 10 分、产出指标 50 分、效益指标 30 分、服务对

象满意度指标 10 分，自评结果为“优”。

（二）自评中发现项目实施单位存在绩效管理意识不强、项

目实施过程中绩效监控不到位等问题。针对上述问题，自治区党

委宣传部将持续深入贯彻落实中央全面实施预算绩效管理决策

部署，进一步提高政治站位，按照“谁使用、谁负责”的责任机

制，不断强化“花钱必问效、无效必问责”的绩效管理理念，切

实增强项目实施单位预算绩效管理责任意识。同时，按照中央、

自治区预算绩效管理制度规定，对补助资金预算执行、实施效果

等情况进行实地核查或专项审计，发现自评结果真实性存在问题

的项目，严肃追究项目实施单位管理责任。

（三）评价结果将在天山网公开，广泛接受社会监督。

五、其他需要说明的问题

中央及自治区巡视、各级审计和财政监督中未发现问题。

六、附件

中央转移支付区域（项目）绩效目标自评表

- 14 -

中央转移支付区域（项目）绩效目标自评表

（2023 年度）

转移支付（项

目）名称
中央专项彩票公益金支持地方社会公益事业发展资金（优秀爱国主义电影进校园项目）

中央主管部门 中共中央宣传部

地方主管部门 新疆维吾尔自治区党委宣传部 资金使用单位 新疆维吾尔自治区党委宣传部

资金投入情况

（万元）

全年预算数（A) 全年执行数（B)
预算执行率

（B/A×100%）

年度资金总额： 895 895 100%

其中：中央财政资金 895 895 100%

地方资金

其他资金

资金管理情况

情况说明 存在问题和改进措施

分配科学性

根据《中央专项彩票公益金支持地方

社会公益事业发展资金管理办法》的

相关要求，自治区党委宣传部严格按

照专项资金使用方向、分配原则和绩

效目标，结合工作职能和全疆文化艺

术进校园活动开展实际需要，2023

年度申请优秀国产电影进校园项目

资金 895 万元。

下达及时性

根据《财政部关于提前下达 2023 年

中央专项公益彩票金支持地方社会

公益事业发展资金预算的通知（财综

〔2022〕89 号）精神，自治区党委宣

传部严格落实《中央对地方专项转移

支付管理办法》和《中央专项彩票公

益金支持地方社会公益事业发展资

金管理办法》相关规定，及时向自治

区财政厅报送专项资金使用方案。经

自治区财政厅核准后，印发《关于提

前下达 2023 年中央专项彩票公益金

支持地方社会公益事业发展资金预

算的通知》（新财综〔2022〕52 号），

及时将专项资金下达至自治区党委

宣传部。

- 15 -

拨付合规性

严格按照《自治区本级预算单位财政

资金拨付管理规则》等国库集中支付

制度规定，合法合规将资金拨付到

位，未出现违规将资金从国库转入财

政专户或支付到预算单位实有资金

账户等问题。

使用规范性

在专项资金管理工作中，自治区党委

宣传部与自治区财政厅建立了经常

性的沟通与积极主动的协调机制。为

确保项目顺利实施，结合上年度优秀

爱国主义电影进校园项目实际执行

情况，自治区党委宣传部与自治区电

影发行放映有限责任公司签订合同，

并将专项资金分批拨付到位。同时，

印发通知要求电影公司严格按照专

项资金管理规定，加强项目资金管

理，确保专款专用。根据合同约定条

款及“三重一大”要求，电影公司严

格按照财务支出流程规范使用项目

资金，未出现截留、挤占、挪用或擅

自调整等问题。

执行准确性

自治区党委宣传部作为项目实施主

管部门，进一步明确项目管理工作要

求，制订工作实施计划，加强项目实

施过程的组织领导，进一步规范资金

管理，确保资金执行及时性和准确

性。在资金执行过程中，一是通过监

管平台系统全面掌握各地进校园电

影放映情况；二是加大调研检查力

度，发现问题及时整改，确保措施落

实到位，提升校园电影放映质量。截

止 2023 年 12 月 31 日专项资金全部

执行完毕，资金执行率为 100%。

- 16 -

预算绩效管理情况

自治区党委宣传部按照中央及自治

区财政资金支出绩效管理相关制度

规定，不断加强绩效目标管理、绩效

运行监控和绩效评价管理体系建设。

在绩效目标管理工作中，按照中央和

自治区随文下达的绩效目标，及时向

自治区电影发行放映有限责任公司

单位印发专项资金拨付通知，要求公

司严格落实绩效管理工作要求，并配

合开展相关工作；在绩效运行监控工

作中，动态跟踪项目实施进程和专项

资金执行进度，对各地（州）、县（市、

区）放映计划、放映进度、放映规范

性、宣传工作等方面进行绩效考核，

确保项目建设质量、预算执行和绩效

目标符合预期目标；在绩效评价管理

工作中，严格按照绩效评价管理相关

程序，真实、客观、公正的对专项资

金绩效目标、预算执行、实施效果等

情况进行全面综合评价。

支出责任履行情况

按照财政事权和支出责任划分有关

规定，自治区党委宣传部严格落实补

助资金“事前审批、事中监管、事后

评价”的管理工作要求，认真履行本

级支出责任，确保专项资金足额落实

到位、专款专用，充分发挥补助资金

使用效益。

总

体

目

标

完

成

情

况

总体目标 全年实际完成情况

在全疆 14 个地州市，4717 所中小学开展“践行

文化润疆 优秀国产电影进校园”展映活动。每所

学校每学期放映 2场电影，每学年放映 4场电影，

共计放映 18868 场，实现全疆中小学生在校观影

全覆盖，推动我区校园影视教育工作提质增效，

在青少年中厚植爱国主义精神，铸牢中华民族共

同体意识。

2023 年我区持续推进“优秀爱国主义电影进校园”

展映活动，2023 年春季学期累计放映 19178 场，补完

了因 2022 年受疫情影响未完成的放映任务。2023 年

度秋季学期累计放映 18928 场，圆满完成了 2023 年

放映任务。《万里归途》《流浪地球 2》《雄狮少年》

等新片大片深受学生们的喜爱，《史话新疆》受到思

政课老师们的一致好评。学校积极配合开展丰富多彩

的观影延伸活动，学生们以手抄报、朗诵、演讲等形

式分享观影感受。展映活动在校园厚植爱国主义精

神，铸牢中华民族共同体意识。

- 17 -

绩

效

指

标

一级

指标
二级指标 三级指标 指标值

全年实际完

成值

未完成原

因和改进

措施

产

出

指

标

数量指标

活动涉及地州市数量 ≥14 14 个

无

学校数量 ≥4717 4717 所

全年放映场次 ≥18868 场 18928 场

质量指标 电影放映覆盖率 100% 100%

时效指标 全年按时放映率 ≥80% 100%

成本指标

电影放映成本 ≤660 万元 660 万元

宣传运营成本 ≤235 万元 235 万元

效益指

标

社会效益指标

以红色经典影片作为

生动教科书，弘扬主旋

律，传播正能量

不断增强 100% 无

可持续影响指标

教育引导中小学生铸

牢中华民族共同体意

识

不断增强 100% 无

满意

度指

标

服务对象

满意度指标
观影师生满意度 ≥90% 95% 无

说

明
无

	2.下达绩效目标情况
	财政部随文下达新疆区域绩效目标表，具体为：
	   1.自治区分解下达预算情况
	（一）资金投入情况分析
	1.项目资金到位情况分析
	2.项目资金执行情况分析
	截止2023年12月31日，2023年中央专项彩票公益金支持地方社会公益事业发展资金（优秀爱国主义电
	    （二）项目资金管理情况分析

	    1.资金分配科学性
	根据《中央专项彩票公益金支持地方社会公益事业发展资金管理办法》的相关要求，自治区党委宣传部严格按照专
	    2.资金下达及时性
	根据《财政部关于提前下达2023年中央专项公益彩票金支持地方社会公益事业发展资金预算的通知（财综〔2
	3.资金拨付合规性
	    在专项资金管理工作中，自治区党委宣传部与自治区财政厅建立了经常性的沟通与积极主动的协调机制。
	（四）绩效指标完成情况分析
	    1.产出指标完成情况分析
	（一）偏离绩效目标的原因
	    1.项目实施过程中，部分地州市与教育部门前期沟通联系不够，未能按时上报放映排期计划。个别学校